
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 Callao, 19 de Noviembre del 2020 

 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 19 de Noviembre del 2020, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°268-2020-D/FCS.- Callao; 19 de Noviembre del 2020, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
Visto el oficio N°190A-2020-UI/FCS, de la Unidad de Investigación  de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
recepcionado el 17 de Noviembre de 2020, a través del cual el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, 
propone Jurado Evaluador de proyecto de Trabajo Académico de los participantes en el  LVII CICLO TALLER DE 
TRABAJO ACADEMICO para Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad Ciencias de la 
Salud, a cargo de la Coordinadora Mg. Laura Margarita Zela Pacheco. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, estando lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, aprobado 
mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “Universidad tiene 
como función esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción del conocimiento 
y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las necesidades de la sociedad en la región y en el país, …”. 
  
 Que, de conformidad con el inciso 89.3°, artículo 89° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 
los requisitos que para obtener el: “Título de Segunda Especialidad Profesional: requiere … la aprobación de una 
tesis o un trabajo académico”; 
 

 
Que,  en conformidad al artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 

Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°245-2017-CU de fecha 30 de octubre del 2018, 
el que estipula que “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una 
tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico”;  

 
Que, en concordancia con el así como en el artículo 75° del acotado Reglamento, establece que “El jurado 

evaluador del proyecto de tesis remite su dictamen colegiado al Decano de la Facultad, dentro del plazo máximo de 
quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción…..”, la disposición indicada se aplica en atención al 
artículo 95° “El procedimiento para la aprobación del proyecto de informe de trabajo de suficiencia profesional o 
trabajo académico, a desarrollar es el mismo que para una tesis y se indica en los artículos del 75°al 78° del presente 
reglamente; 

 
Que, en contemplación al Reglamento de Estudios de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, mediante Resolución N°100-2016-CU de fecha 11 de agosto del 2016, por lo que se procede 
en conformidad a su artículo 55°, que a la letra dice “….El jurado revisor de tesis o de trabajo académico está 
conformado por tres (03) docentes, de los cuales, uno (01) de ellos deben ostentar el título de especialista o el grado 
académico de maestro o doctor en la misma especialidad o a fin a la que aspira titularse el autor de la tesis o del 
trabajo académico. El jurado revisor está constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente 
el profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 
  

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189° del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao; y debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social obligatorio 
(cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el 
lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la 
resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de 
servicios de docentes y administrativos de la UNAC, así como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS, que aprueba 
el Trabajo Remoto de las labores académico administrativas en personal docente y administrativo de la Facultad de 
Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional del Callao y Decreto Legislativo N° 1505, Decreto Legislativo que 
establece medidas temporales excepcionales en materia de gestión de recursos humanos en el sector público ante 
la emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19. 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR JURADO EVALUADOR DE TRABAJO ACADEMICO DE LOS PARTICIPANTES EN EL  LVII 

CICLO TALLER DE TRABAJO ACADEMICO PARA OBTENER EL TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD 
PROFESIONAL DE LA FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD; los siguientes docentes:  

 
 

Nº 
APELLIDOS  Y  

NOMBRES 
TÍTULO DE TRABAJO ACADÉMICO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 

AGUILAR 
CORONADO 
LIZBETH MIDORI 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA PROMOCIÓN DE 
PRÁCTICAS PREVENTIVAS FRENTE A LA ANEMIA 
FERROPÉNICA EN EL C.S. ALTA MAR. CALLAO. 2020 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

2 

BEINGOLEA 
ALVARO CARMEN 
OLGA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES CON CRISIS DE 
HIPERTERMIA MALIGNA EN EL CENTRO QUIRÚRGICO DEL 
HOSPITAL CENTRAL DE LA POLICÍA DEL PERÚ. LIMA. 2020  

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

3 

CALERO 
MORALES 
LOURDES AMELIA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN EL MANEJO DEL DOLOR 
EN PACIENTES POST OPERADOS INMEDIATO DE CIRUGÍA 
ABDOMINAL EN EL SEVICIO DE CIRUGÍA DEL HOSPITAL 
NACIONAL CAYETANO HEREDIA. LIMA. 2020 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

4 
CANAZA ALTA 
LUZ ANGELICA 

PLAN DE GESTIÓN EN LA MEJORA CONTINUA DEL 
SERVICIO DE MEDICINA ADULTOS DEL HOSPITAL 
NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRION. CALLAO. 2020 

ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 

Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

5 

CASTILLO 
CALDERON 
MARIA IRENE 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE TRABAJO SOCIAL PARA 
FORTALECER LA LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 
A TRAVÉS DE LA EDUCACIÓN PARTICIPATIVA EN LA 
URBANIZACIÓN SEMI RÚSTICA LA CAMPIÑA. 
CHORRILLOS-LIMA. 2020 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

6 

GOMEZ 
AGUILERA ANA 
MARIA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON CRISIS 
HIPERTENSIVA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO. LIMA. 2020 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

7 
GOMEZ LÓPEZ 
SANDRA ALICIA 

PLAN DE GESTIÓN EN LA PROMOCIÓN DE LA HIGIENE DE 
MANOS SEGÚN LA OMS EN LA UCI MÉDICA Y 
QUIRÚRGICA DEL CENTRO MÉDICO NAVAL "CMST". 

ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

8 

GUERRA 
ESQUIVEL 
ROSSMERY 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES POST 
OPERADOS DE COLOSTOMÍA EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA 
DEL HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO. LIMA. 2020 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

9 

HUAMANTINCO 
LIMACO ROSA 
GABRIELA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN RECIÉN NACIDOS 
PREMATUROS EN EL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA DEL 
HOSPITAL II DE HUAMANGA - ESSALUD. AYACUCHO. 
2020 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

10 
HUANCAHUARI 
EVANAN RAIDA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN RECIÉN NACIDOS CON 
TAQUIPNEA TRANSITORIA EN EL SERVICIO DE 
NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN. HUANTA - AYACUCHO. 2019 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

11 

LEON FEBRES 
MARÍA DEL 
CARMEN 

CUIDADOS DE ENFERMERIA A RECIÉN NACIDOS CON 
DESHIDRATACIÓN EN EL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA 
DEL HOSPITAL II DE HUAMANGA - ESSALUD. AYACUCHO. 
2020 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

12 
LI EURIBE CARLA 
DIONICIA SIGRITH 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON 
INSUFICIENCIA RESPIRATORIA AGUDA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL CENTRAL DE LA FUERZA 
AEREA DEL PERÚ. LIMA. 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 

Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

13 
LIÑAN BAZO 
RONALD JOEL 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES CON 
CETOACIDOSIS DIABÉTICA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL AZOBISPO 
LOAYZA. LIMA. 2020 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

14 
PALOMINO ZELA 
MARIA EUGENIA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN RECIÉN NACIDOS CON 
ICTERICIA EN EL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA DEL 
HOSPITAL II DE HUAMANGA - ESSALUD. AYACUCHO. 
2020 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

15 

PORTAL 
INFANZON 
RUBEN 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN RECIÉN NACIDOS PRE 
TÉRMINO CON SÍNDROME DE DIFICULTAD RESPIRATORIA 
DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN. HUANTA - 
AYACUCHO. 2019 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

16 

RAMIREZ SULCA 
YLDEFONSO 
CECILIO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA DEL RECIÉN NACIDO 
PREMATURO CON SEPSIS EN EL SERVICIO DE 
NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN, HUANTA – AYACUCHO. 2019 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

17 
RAMOS FELIPE 
WILDER 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON 
HIPERGLICEMIA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 

Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

18 
ROMERO LUDEÑA 
LISSA PAOLA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DEL TRABAJADOR SOCIAL EN EL 
FORTALECIMIENTO DE LA SALUD MENTAL DEL ADULTO 
MAYOR EN EL CONTEXTO COVID-19 EN EL CENTRO 
MATERNO INFANTIL BUENOS AIRES DE VILLA. 
CHORRILLOS. 2020 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

19 

RUIZ TIRADO 
SARA 
GUADALUPE 

PREVALENCIA Y FACTORES DE RIESGO EN ANEMIA EN 
NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS DEL CENTRO DE SALUD 
MILAGRO DE LA FRATERNIDAD. CHORRILLOS. 2020 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

20 

SALAZAR JARA 
MARIANELLA 
ALEJANDRINA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES PORTADORES 
DE DRENAJE JACKSON PRATT EN CIRUGÍA ABDOMINAL 
DEL SERVICIO DE CIRUGÍA DEL HOSPITAL CAYETANO 
HEREDIA. LIMA. 2020 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

21 

SALDARRIAGA 
TALLEDO 
PATRICIA LISETTE 

PLAN DE GESTIÓN EN LA IMPLEMENTACIÓN DE LA LISTA 
DE VERIFICACIÓN DE LA SEGURIDAD DE LA CIRUGÍA EN 
EL SERVICIO DE CENTRO QUIRÚRGICO DEL CENTRO 
MÉDICO NAVAL. CALLAO. 2020 

ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 

Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

22 

SANCHEZ 
MACKAY MIRTHA 
PILAR 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA PROMOCIÓN Y 
PREVENCIÓN EN INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 
EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA INICIAL MODELO 
ESSALUD. 2019 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

23 
SANCHEZ RIVERA 
EVA YOLANDA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES ADULTOS 
MAYORES CON DIABETES MELLITUS TIPO II EN EL 
SERVICIO DE MEDICINA DEL HOSPITAL NACIONAL DOS 
DE MAYO. LIMA. 2018-2019 

ENFERMERÍA 
GERONTOLOGÍA 
Y GERIATRÍA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

24 

SANGAMA 
MENDOZA 
VICTOR 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PACIENTES 
"REINGRESOS" - "REINCIDENTES" DE ACCIDENTE 
CEREBRO VASCULAR ISQUÉMICO EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL III SUÁREZ ANGAMOS - 
ESSALUD. LIMA. 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

25 

SOTO DE MARAVI 
VICTORIA 
MARGARITA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN EL RECIEN NACIDO CON 
HIPOGLUCEMIA EN EL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA DEL 
HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN. HUANTA - 
AYACUCHO. 2019 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

26 

TOLEDO ESCOBAR 
STEPHANIE 
ROSEMARY 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA A PACIENTES 
POLITRAUMATIZADOS EN EL SERVICIO DE EMERGENCIAS 
DEL HOSPITAL NACIONAL ARZOBISPO LOAYZA. LIMA. 
2020 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

27 

ZEVALLOS 
MAINZA MIRIAM 
MIRTA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN LA PREVENCIÓN DE 
LESIONES POR PRESIÓN EN PACIENTES ADULTOS 
MAYORES EN EL SERVICIO DE NEUMOINFECTOLOGÍA DEL 
HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN. CALLAO. 
2020 

ENFERMERÍA 
GERONTOLOGÍA 
Y GERIATRÍA 

Presidente: Dra.  ANA LUCY SICCHA MACASSI. 
Secretario: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. 
Vocal: Mg. BRAULIO ESPINOZA FLORES. 

 
 

2. Demandar que el Jurado Evaluador de Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado en el plazo máximo de 15 días calendarios. 
 
3. Transcribir la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, Unidad de Investigación, Coordinación de la   Unidad de 

Segunda Especialidad e interesadas, para los fines pertinentes. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 

 
 

 


